segunda-feira, 18 de mARÇO de 20136  CADERNO 4

CONTRATO EmPRESA FISCAL/mATRÍCULA A PARTIR DE

005/2013
SUPERmERCADO CARDOSO

LTDA EPP
WELLITON VITOR DE

SOUSA, mAT: 5899211/1
05/03/2013

006/2013
VISTARTE mARKETING E

PUBLICIDADE LTDA

CARLOS DA SILVA
SANTIAGO DE OLIVEIRA,

mAT:57194441/1
04/03/2013

dê-se ciência, registre-se e cumPra-se.
belém, 11 de março de 2013.
Jose alberto da silVa colares
Secretário de Estado de meio Ambiente

licença sem Vencimentos
número de Publicação: 500188

Portaria nº. 421/2013 - gab/sema de 11 de
março de 2013

assunto: licença sem Vencimentos
O Secretário de Estado de meio Ambiente, usando das atribuições
legais que lhe conferidas e considerando o disposto no Art. 77
e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo nº
2013/4505;
r e s o l V e:
conceder 02 (dois) anos de licença sem Vencimentos, para
tratar de assuntos particulares ao servidor dário lisboa
fernandes neto, matrícula nº. 57215348/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de meio Ambiente, lotado na
Gerência de monitoramento Ambiental, no período de 04.03.2013
a 03.03.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2013.
JosÉ alberto da silVa colares
Secretário de Estado de meio Ambiente

diária
número de Publicação: 499691

Portaria: 492/2013
Objetivo: REALIZAR VISORIA TÉCNICA PRÉVIA Em ÁREAS DE
RIBEIRINHOS QUE SOLICITAm EXPLORAÇÃO FLORESTAL DE
BAIXO ImPACTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELEm/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENG.
FLORESTAL) / 15.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a
03/04/2013
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG.
FLORESTAL) / 15.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a
03/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

diária
número de Publicação: 499693

Portaria: 488/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; 02- AO mOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO Em
GESTAO DE mEIO AmBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de
08/04/2013 a 12/04/2013
56204491/JOSE mARIA PINHEIRO GOmES (mOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013
572032472/mARCIA RAmOS DE QUADROS (ENG. FLORESTAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA
(GEOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a
12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

diária
número de Publicação: 499698

Portaria: 490/2013
Objetivo: REALIZAR CADASTRO DOS SERVIDORES LOTADOS
NAS URES/SEmA, NO PROGRAmA CHEQUE mORADIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
mARABÁ/PA - Brasil
mONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉm/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32031311/REGINA mAGNA REIS DE SOUZA (ASSIST. SOCIAL) /
6.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

diária
número de Publicação: 499721

Portaria: 489/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
PARA SUBSIDIAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇAÕ PARA
EXTRAÇÃO, BENEFICIAmENTO E TRANSPORTE DE BAUXITA; 02-
AO mOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
PARAGOmINAS/PA - Brasil
TOmE-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59010091/FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TECNICO
Em GESTAO DE mEIO AmBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
25/03/2013 a 28/03/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE mORAES GOmES (mOTORISTA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013
59032351/LUCIANA DE JESUS PENHA PAmPLONA mIYAGAWA
(GEOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
28/03/2013
572032472/mARCIA RAmOS DE QUADROS (ENG. FLORESTAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013
58405623/RENILDA mEDEIROS BORGES DE CONDE
(SOCIOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
28/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

tornar sem efeito
número de Publicação: 499736

assunto: tornar sem efeito Portaria
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
r e s o l V e
Tornar sem efeito a portaria 435/2013-GAB/SEmA de 12/03/2013,
publicada no DOE Nº 32.355 de 13/03/2013, que concedeu
diárias aos servidores abaixo relacionados, para o município de
São Félix do Xingu, no período de 18/03 a 20/03/2013.

nome cargo/função matricula/cPf

ALESSANDRA DE CÁSSIA
DUTRA GEÓLOGO 5903232/ 1

828.706.162-87

PAULO ALTEmAR mELO DO
NASCImENTO SOCIÓLOGO 57174613/ 2

637.554.592-72

SOLANGE SANTOS VILAÇA GEÓLOGO 5898281/ 1
302.547.362-20

dê-se ciência, registre-se e cumPra-se
Belém, 15 de março de 2013.
mARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

diária
número de Publicação: 499816

Portaria: 486/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISITA TÉCNICA PARA
REALIZAR LEVANTAmENTO DAS CONDIÇÕES GERAIS DO PRÉDIO
PARA INSTALAÇÃO DA UNRE4 DA SEmA NO mUNICÍPIO DE
PARAGOmINAS; 02- AO mOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOmINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555872722/ALEXANDER LOBO ROCHA (ENG. CIVIL) / 2.5 diárias
(Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013
32374861/JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY (AGENTE
ADmINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
27/03/2013
80846521/LORENA SOUSA FERREIRA (ARQUITETO) / 2.5 diárias
(Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013
58992131/mAURO ALEXANDRE AGUIAR (mOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013
5869144/RAFAELA mARÇAL AmÉRICO LOPES (ARQUITETO) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (ENG. CIVIL) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

termo aditiVo a contrato
número de Publicação: 499611
errata da Publicação: 498917

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/03/2013
Vigência: 10/03/2013 a 08/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II e
VI da Lei Federal nº 8.666/93. - CV 08-2012 - Const. da Agencia
do IASEP, em Castanhal.

Contrato: 68
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CONCREX LTDA EPP
Endereço: Al maricélia, Bairro: Ianetama, 70
CEP. 68745-050 - Castanhal/PA
Telefone: 9132222881
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

errata de Publicação
número de Publicação: 499679

errata de Publicação do conVênio 04/2011
‘’Diário Oficial Nº. 32355 de 13/03/2013
tornar sem efeito cV 04/2011

número de Publicação: 497925
goVerno do estado do Pará

secretaria de estado de obras Públicas - seoP
núcleo de licitaçÕes e contratos – nulc

tornar sem efeito
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93,
torna sem efeito a publicação do 2º termo aditivo do
convênio 04/2011, cujo objeto é a Drenagem superficial
em meio fio e sarjeta em via pública, no município de
Limoeiro do Ajuru neste Estado, publicado no Diário Oficial
nº. 32342 de 22/02/2013.
Belém/PA, 12 de março de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas’’
onde se lê: ‘’tornar sem efeito cV 04/2011’’
leia-se: ‘’tornar sem efeito conVênio 04/2011’’

Portarias
número de Publicação: 499728

fÉrias
Portaria nº 82 de 12 de março de 2013

O DIRETOR ADmINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAm DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 03/2013 de
12/03/2013 – DIRAD;
resolVe:
conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor abaixo relacionado, no mês de  março/ 2013:

nº matrÍcula nome exercÍcio Periodo de gozo

01 51855556/2 ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 2012/2013 13/03 a 11/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

designação
Portaria nº 83 de 13 de março de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o memorando nº 03/2013-GESP DE
12/03/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LEILA mARCIA SOUZA DO AmARAL,
matrícula nº 54191272/2,ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, para responder pelo expediente da Diretoria
Administrativa - DIRAD, GEP-DAS-011.5, em substituição do
servidorANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº
51855556/2, durante as férias do titular, no período de 13/03/13
a 11/04/2013 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

licença Prêmio
Portaria nº 84 de 12 de março de 2013

O DIRETOR ADmINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAm DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
considerando os termos do Processo nº
2012/614349 - seoP, de 20/12/2012,
resolVe:
conceder 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a servidor lilian
carValHo dos santos, matrícula nº 715727/1, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, lotada no Núcleo de
Licitações e Contratos, desta SEOP, correspondente ao triênio
de 01/03/2009  a 29/02/2012, no período de 01/01 a
01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
LEILA mARCIA SOUZA DO AmARAL
Diretor Administrativo, em exercício

contrato
número de Públicação: 499755

contrato: 19
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECImENTO DE
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS
PARA DESLOCAmENTO ADmINISTRATIVO OPERACIONAL